

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзуи “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

Дар шароити муосир мубрам ва муҳим будани таҳқиқоти диссертатсионии доктараби дараҷаи илмӣ Назаров Холназар дар он аст, ки мавзуи хеле муҳим буда, ҷанбаҳои педагогӣ-ахлоқии ҳамосаи “Гургулӣ”-ро, дар бар мегирад ва то ба имрӯз дар самти педагогика ба таври мукамал мавриди таҳқиқи илмӣ-амалӣ қарор нагирифтааст.

Дар диссертатсия ҷанбаҳои педагогӣ-ахлоқии ҳамосаи “Гургулӣ” мавриди васеи таҳқиқ қарор гирифта, муайян карда шудааст, ки истифодаи он дар раванди таълиму тарбия ба ҳиссиёт ва шуури хонандагон таъсири мусбат мерасонад ва яке аз вазифаҳои аввалиндараҷаи самти педагогӣ ба ҳисоб меравад.

Муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ хеле дуруст ва воқеъбинона таъкид кардааст, имрӯзҳо истифодаи ин ганҷинаи гаронбаҳои аз андешаҳои ахлоқӣ ва педагогӣ бой ба хонандагон муяссар намешавад. Аз ин рӯ, онҳо аз тарбияи миллии халқи беҳабар монда, наметавонад, ки бо суханони шевою равон суҳбат намоянд, ва бо суолҳои муҳими ҳаёт равшану возеҳ ҷавоб диҳанд. Дар акси ҳол фарзанд кундзехну бефаҳм тарбия меёбад ва минбаъд ҷомеа ҳам ҳатто аз уҳдаи тарбияи хуби чунин шахс баромада наметавонад.

Арзишмандии кори диссертатсионии Назаров Холназарро ба таври зайл арзёбӣ намудан мумкин аст:

- дастгоҳи илмии таҳқиқот мувофиқи талабот ба иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар соҳаи педагогика таҳия ва роҳандозӣ шудааст;

- дар заминаи омӯхта шудани дараҷаи коркарди мавзӯ аз тарафи олимони тоҷику хориҷӣ паҳлӯҳои гуногуни ҷанбаҳои педагогӣ-ахлоқии он мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифтааст ва дар ин замина пешниҳоди хулоса ва тавсияҳои методӣ манзур шудааст;

- мазмун ва муҳтавои кори диссертатсионӣ ба нақшаи таҳиякардашуда мувофиқат менамояд;

- муаллиф кушиш намудааст масъаларо вобаста ба талаботҳои ҷомеаи муосир ва имкониятҳои муассасаҳои таҳсилоти умумӣ тарҳрезӣ ва татбиқ кунад. Барои иҷрои ин амал кӯшиш намудааст аз сарчашмаҳои мавҷудаи илмии зиёд оид мавзуи таҳқиқоташ баҳрабардорӣ намуда,

маводи назариявиро бо таҷрибаи амалӣ алоқаманд намояд;

- ташкилу баргузори кори озмоишӣ ба муаллиф имконият додааст, ки шароитҳои педагогӣ ва роҳу усулҳои самарабахши корро муайян намуда, роҷеъ ба ин масъала андешаю тавсияҳои арзишманди худро иброз ва ироа намояд;

- хулосаҳо ба бобҳои аввал ва дуюм, хулосаи умумӣ ба мақсаду вазифаҳои татқиқот, мазмуни матн ва натиҷагирӣ аз қисмати назариявӣ ва амалии кор мувофиқат менамояд;

- ҳангоми иҷрои таҳқиқоти диссертатсионӣ муаллиф аз сарчашмаҳои илмӣ-назариявӣ, осори адибон, анъанаву арзишҳои миллӣ, татқиқотҳои олимон ва ғайра хеле моҳирона ва хуб истифода кардааст;

- Аз автореферати диссертатсия маълум мегардад, ки таҳқиқот ба мезёрҳои имлои нави забони тоҷикӣ, ки аз 30 июни соли 2021 №268 қабул гардидааст, мувофиқат мекунад.

Дигар аз корҳои шоёне, ки муҳаққиқ дар раванди таҳқиқот анҷом додааст, ба талабот ҷавобгӯ мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзӯи “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гурғулӣ”, ба талабот КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои филологӣ, дотсент -  
мудири кафедраи забони тоҷикии  
Донишгоҳи давлатии молия ва  
иқтисоди Тоҷикистон

Раҳмонов М.

21.11.2022

Маълумот барои тамос: ш. Душанбе, кӯчаи Нахимова 64/14;  
Телефон: 985444408; Почтаи электронӣ: M.Rahmonov.dti@mail.ru

«Имзои М.Раҳмоновро тасдиқ менамоям»

Сардори шӯъбаи кадрҳо  
ва корҳои махсуси ДДМИТ



Шарипов У.